3
	ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:        /TTr-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày         tháng 6 năm 2025

TỜ TRÌNH
Xin chủ trương phân bổ, bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn vị;
UBND các xã, thị trấn thực hiện các chế độ, chính sách, nhiệm vụ phát sinh và điều chỉnh dự toán năm 2025

	Kính gửi:

- Thường trực Huyện ủy;
- Ban Thường vụ Huyện ủy.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 63/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu: số 17/NQ-HĐND ngày 22/4/2025 về việc phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách địa phương, kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vũng giai đoạn 2021-2025, Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; bổ sung kinh phí để thực hiện các chế độ, chính sách và các nhiệm vụ phát sinh năm 2025; số ..../2025/NQ-HĐND, ngày   ...../6/2025 phân bổ, bổ sung kinh phí để thực hiện bảo dưỡng, sửa chữa, cải tạo tài sản công, chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; Thực hiện chế độ, chính sách và các nhiệm vụ phát sinh năm 2025;
Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Lai Châu: số 1759/QĐ-UBND ngày 10/12/2024về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;   số 703/QĐ-UBND ngày 23/4/2025 về việc phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách địa phương; kinh phí sự nghiệp để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vũng giai đoạn 2021-2025, Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; bổ sung kinh phí để thực hiện các chế độ, chính sách và các nhiệm vụ phát sinh năm 2025; số...../QĐ-UBND ngày...../6/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về việc phân bổ, bổ sung kinh phí để thực hiện bảo dưỡng, sửa chữa, cải tạo tài sản công, chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; Thực hiện chế độ, chính sách và các nhiệm vụ phát sinh năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 20/12/2024 của HĐND huyện Mường Tè về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025;
Căn cứ Quyết định số 4098/QĐ-UBND ngày 21/12/2024 của UBND huyện Mường Tè về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025;
Căn cứ Quyết định số 880/QĐ-UBND ngày 24/4/2025 về việc phân bổ, bổ sung kinh phí cho UBND các xã, thị trấn thực hiện hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sỹ; xóa nhà tạm, nhà dột nát đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025;
[bookmark: _GoBack]Trên cơ sở tổng hợp đề xuất của các đơn vị về thực hiện các chế độ, chính sách, nhiệm vụ phát sinh và điều chỉnh dự toán năm 2025. Căn cứ vào dự toán tỉnh cấp bổ sung cho ngân sách huyện, khả năng cân đối của ngân sách huyện cho các nhiệm vụ phát sinh; để việc chi trả chế độ, chính sách được kịp thời , UBND huyện Mường Tè kính trình Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, cho chủ trương về việc phân bổ, bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực hiện các chế độ, chính sách, nhiệm vụ phát sinh và điều chỉnh dự toán năm 2025, với tổng số tiền 30.375,904 triệu đồng (Bằng chữ: Ba mươi tỷ, ba trăm bảy mươi lăm triệu, chín trăm linh bốn nghìn đồng), cụ thể như sau:
1. Phân bổ, bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực hiện các chế độ, chính sách, nhiệm vụ phát sinh năm 2025 với tổng kinh phí 24.856,238 triệu đồng , bao gồm:
- Phân bổ  bổ sung từ nguồn tỉnh bổ sung có mục tiêu cho huyện là 22.496,600 triệu đồng.
- Phân bổ  từ nguồn chi thường xuyên còn lại chưa phân bổ là 2.359,638 triệu đồng.
2. Điều chỉnh dự toán chi thường xuyên năm 2025 cho các cơ quan, đơn vị, với tổng số tiền 2.133,666 triệu đồng.
3. Phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư vốn ngân sách trung ương năm 2025 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, với tổng số tiền 3.386 triệu đồng.
(Chi tiết xem tại biểu kèm theo)
UBND huyện kính trình Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, cho chủ trương để UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện các bước tiếp theo theo quy định./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT HĐND huyện (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Đao Văn Khánh

?

Y BAN NHÂN DÂN

HUY

?

N MƯ

?

NG TÈ

S

?

:

/TTr

-

UBND

C

?

NG HOÀ XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

Mư

?

ng Tè, ngày

tháng

6

năm 202

5

T

?

TRĚNH

Xin ch

?

 trương p

hân b

?

, b

?

 sung kinh phí cho các cơ quan,

đơn v

?

;

UBND các xã

, th

?

tr

?

n

th

?

c hi

?

n các

ch

?

 đ

?

, chính sách,

nhi

?

m v

?

phát sinh

và đi

?

u ch

?

nh d

?

 toán

năm 2025

Kính g

?

i:

-

Thư

?

ng tr

?

c Huy

?

n

?

y;

-

Ban Thư

?

ng v

?

 Huy

?

n

?

y

.

Căn c

?

 Lu

?

t T

?

 ch

?

c Chính quy

?

n đ

?

a phương ngày 19/02/2025;

Căn c

?

 Lu

?

t Ngân sách nhà nư

?

c ngày

25/6/2015;

Căn c

?

Ngh

?

đ

?

nh

s

?

63/2016/NĐ

-

CP ngŕy 21/12/2016

c

?

a Chính ph

?

quy đ

?

nh chi ti

?

t thi hŕnh m

?

t s

?

đi

?

u c

?

a Lu

?

t Ngân sách nhà nư

?

c;

Căn c

?

 Thông tư s

?

 342

/2016/TT

-

BTC ngày 30/12/2016 quy đ

?

nh chi ti

?

t

và hư

?

ng d

?

n thi hành m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Ngh

?

đ

?

nh s

?

 163/2016/NĐ

-

CP ngŕy

21/12/2016 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi ti

?

t thi hành m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t Ngân

sách nhà nư

?

c;

Căn c

?

 các Ngh

?

 quy

?

t c

?

a H

?

i đ

?

ng nhân dân t

?

nh Lai Châu: s

?

 17/NQ

-

HĐND ngày 22/4/2025 v

?

 vi

?

c phân b

?

 chi ti

?

t k

?

 ho

?

ch đ

?

u tư ngu

?

n

ngân

sách đ

?

a phương, kinh phí s

?

 nghi

?

p th

?

c hi

?

n Chương tr

ình m

?

c tiêu qu

?

c gia

gi

?

m nghèo b

?

n v

u

ng giai đo

?

n 2021

-

2025, Chương tr

ình xóa nhà t

?

m, nhà d

?

t

nát cho h

?

 nghèo, h

?

 c

?

n nghèo; b

?

 sung kinh phí đ

?

 th

?

c hi

?

n các ch

?

 đ

?

, chính

sách và các nhi

?

m v

?

 phát sinh năm 2025;

s

?

 ..../2025/NQ

-

HĐND, ngày

...../6/2025 phân b

?

, b

?

 sung kinh phí đ

?

 th

?

c hi

?

n b

?

o dư

?

ng, s

?

a ch

?

a, c

?

i t

?

o

tài s

?

n công, chương tr

ình xóa nhà t

?

m, nhà d

?

t nát cho h

?

 nghèo, h

?

 c

?

n nghèo;

Th

?

c hi

?

n ch

?

 đ

?

, chính sách và các nhi

?

m v

?

phát sinh năm 2025;

Căn c

?

các Quy

?

t đ

?

nh c

?

a UBND t

?

nh Lai Châu:

s

?

 1759/QĐ

-

UBND

ngŕy 10/12/2024v

?

 vi

?

c giao d

?

 toán thu, chi ngân sách nhà nư

?

c năm 2025;

s

?

 703/QĐ

-

UBND ngŕy 23/4/2025 v

?

 vi

?

c phân b

?

 chi ti

?

t k

?

 ho

?

ch đ

?

u tư

ngu

?

n ngân sách đ

?

a phương

; kinh phí s

?

 nghi

?

p đ

?

 th

?

c hi

?

n Chương tr

ình m

?

c

tiêu qu

?

c gia gi

?

m nghèo b

?

n v

u

ng giai đo

?

n 2021

-

2025, Chương tr

ình xóa nhà

t

?

m, nhà d

?

t nát cho h

?

 nghèo, h

?

 c

?

n nghèo; b

?

 sung kinh phí đ

?

 th

?

c hi

?

n các

ch

?

 đ

?

, chính sách và các nhi

?

m v

?

 phát sinh năm 2

025;

s

?

...../QĐ

-

UBND

? Y BAN NHÂN DÂN   HUY ? N MƯ ? NG TÈ     S ? :               /TTr - UBND  C ? NG HOÀ XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc       Mư ? ng Tè, ngày               tháng   6   năm 202 5

  T ?   TRÌNH   Xin ch ?  trương p hân b ? , b ?  sung kinh phí cho các cơ quan,   đơn v ? ;   UBND các xã , th ?   tr ? n   th ? c hi ? n các  ch ?  đ ? , chính sách,  nhi ? m v ?   phát sinh   và đi ? u ch ? nh d ?  toán   năm 2025

Kính g ? i:    -   Thư ? ng tr ? c Huy ? n  ? y;   -   Ban Thư ? ng v ?  Huy ? n  ? y .

  Căn c ?  Lu ? t T ?  ch ? c Chính quy ? n đ ? a phương ngày 19/02/2025;    Căn c ?  Lu ? t Ngân sách nhà nư ? c ngày  25/6/2015;   Căn c ?   Ngh ?   đ ? nh  s ?   63/2016/NĐ - CP ngày 21/12/2016  c ? a Chính ph ?   quy đ ? nh chi ti ? t thi hành m ? t s ?   đi ? u c ? a Lu ? t Ngân sách nhà nư ? c;    Căn c ?  Thông tư s ?  342 /2016/TT - BTC ngày 30/12/2016 quy đ ? nh chi ti ? t  và hư ? ng d ? n thi hành m ? t s ?  đi ? u c ? a Ngh ?   đ ? nh s ?  163/2016/NĐ - CP ngày  21/12/2016 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh chi ti ? t thi hành m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t Ngân  sách nhà nư ? c;   Căn c ?  các Ngh ?  quy ? t c ? a H ? i đ ? ng nhân dân t ? nh Lai Châu: s ?  17/NQ - HĐND ngày 22/4/2025 v ?  vi ? c phân b ?  chi ti ? t k ?  ho ? ch đ ? u tư ngu ? n  ngân  sách đ ? a phương, kinh phí s ?  nghi ? p th ? c hi ? n Chương tr ình m ? c tiêu qu ? c gia  gi ? m nghèo b ? n v u ng giai đo ? n 2021 - 2025, Chương tr ình xóa nhà t ? m, nhà d ? t  nát cho h ?  nghèo, h ?  c ? n nghèo; b ?  sung kinh phí đ ?  th ? c hi ? n các ch ?  đ ? , chính  sách và các nhi ? m v ?  phát sinh năm 2025;  s ?  ..../2025/NQ - HĐND, ngày    ...../6/2025 phân b ? , b ?  sung kinh phí đ ?  th ? c hi ? n b ? o dư ? ng, s ? a ch ? a, c ? i t ? o  tài s ? n công, chương tr ình xóa nhà t ? m, nhà d ? t nát cho h ?  nghèo, h ?  c ? n nghèo;  Th ? c hi ? n ch ?  đ ? , chính sách và các nhi ? m v ?   phát sinh năm 2025;   Căn c ?   các Quy ? t đ ? nh c ? a UBND t ? nh Lai Châu:  s ?  1759/QĐ - UBND  ngày 10/12/2024v ?  vi ? c giao d ?  toán thu, chi ngân sách nhà nư ? c năm 2025;     s ?  703/QĐ - UBND ngày 23/4/2025 v ?  vi ? c phân b ?  chi ti ? t k ?  ho ? ch đ ? u tư  ngu ? n ngân sách đ ? a phương ; kinh phí s ?  nghi ? p đ ?  th ? c hi ? n Chương tr ình m ? c  tiêu qu ? c gia gi ? m nghèo b ? n v u ng giai đo ? n 2021 - 2025, Chương tr ình xóa nhà  t ? m, nhà d ? t nát cho h ?  nghèo, h ?  c ? n nghèo; b ?  sung kinh phí đ ?  th ? c hi ? n các  ch ?  đ ? , chính sách và các nhi ? m v ?  phát sinh năm 2 025;  s ? ...../QĐ - UBND